

Anexa nr. 23

la Documentația standard aprobată prin Ord. MF nr. 115  
 din 15.09.2021

**SPECIFICAȚII DE PREȚ**

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5, 6, 7, 8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 2, 3, 4, 9, 10]

Numărul procedurii de achiziție **21054331**, ocds-b3wdp1-MD-1648801342456 din 10.05.2022

Obiectul achiziției: Mobilier conform necesităților instituțiilor de învățământ subordonate DETS Botanica anul 2022

Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor	UM	Cantitatea	Preț unitar (fara TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificație bugetară (IBAN)	Discount %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	<b>Bunuri/servicii</b>									
	<b>Lotul 1</b>									
39100000-3	<b>Paturi cu 1 nivel cu saltea IET nr. 9</b>	buc	18	1250,00	1 500,00	22500,00	27000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Paturi cu 1 nivel cu saltea IET 71</b>	buc	26	1250,00	1 500,00	32500,00	39000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Paturi cu 1 nivel cu saltea IET 103</b>	buc	30	1250,00	1 500,00	37500,00	45000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Paturi cu 1 nivel cu saltea IET 168</b>	buc	44	1250,00	1 500,00	55000,00	66000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
	<b>Total lot 1</b>					<b>147500,00</b>	<b>177000,00</b>			
	<b>Lotul 2</b>									
39100000-3	<b>Dulap pentru materiale didactice cu 4 uși și polițe IET 9</b>	buc	2	1750,00	2 100,00	3500,00	4200,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	

39100000-3	<b>Dulap pentru material didactic</b> IET 112	buc	3	3333,33	4 000,00	10000,00	12000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulapuri p/u materiale didactice cu 2 uși, și 4 polițe</b> IET 153	buc	6	3333,33	4 000,00	20000,00	24000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulap pentru documentație cancelarie cu o ușă, lăcăță 3500*400*2000 mm</b> IET 153	buc	1	10416,67	12 500,00	10416,67	12500,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulap pentru documentație cancelarie cu o ușă, lăcăță, cu polițe 1500*400*2000 mm</b> IET 153	buc	1	5875,00	7 050,00	5875,00	7050,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
<b>Total lot 2</b>						<b>49791,67</b>	<b>59750,00</b>		
<b>Lotul 3</b>									
39100000-3	<b>Masă dulap p/u bucătărie</b> IET 9	buc	1	2000,00	2 400,00	2000,00	2400,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
<b>Total lot 3</b>						<b>2000,00</b>	<b>2400,00</b>		
<b>Lotul 4</b>									
39100000-3	<b>Dulap pentru haine și încălțăminte copiilor cu 5 locuri, cu uși, dimensiunile 1370*1340*300 cm</b> IET 17	buc	5	2550,00	3060,00	12750,00	15300,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulap pentru copii cu 5 locuri pentru vestiar.</b> IET 40 (7) IET 141 (16)	buc	23	2633,33	3160,00	60566,67	72680,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulap pentru copii cu 5 locuri pentru vestiar 1520*300*1400.</b> IET 98 (15) IET 104 (15 dulapuri a câte 5 secții) IET 142 (20) IET 153 (5)	buc	55	2541,67	3050,00	139791,67	167750,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800

39100000-3	<b>Dulap pentru copii cu 5 locuri pentru vestiar</b> IET 103 (10)	buc	10	3083,33	3700,00	30833,33	37000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulap p/u haine și încălțăminte a copiilor cu 5 locuri, cu uși, pentru vestiar. Dimensiunile 1300x1340x300 mm</b> IET 96	buc	12	2500,00	3000,00	30000,00	36000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulapuri pentru copii cu 5 locuri cu bancă</b> IET 77	buc	8	2083,33	2500,00	16666,67	20000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulapuri pentru copii cu 5 locuri cu bancă</b> IET 123 (5) IET 99 (4)	buc	9	3500,00	4200,00	31500,00	37800,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulapuri pentru copii cu 5 locuri cu banchetă 1400x350x1350 mm</b> IET 89	buc	5	2083,33	2500,00	10416,67	12500,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulap p/u haine și încălțăminte a copiilor cu 5 locuri</b> IET 112	buc	1	2550,00	3060,00	2550,00	3060,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulap pentru haine cu 5 secții</b> LT V. Alexandri	buc	20	2750,00	3300,00	55000,00	66000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
<b>Total lot 4</b>						<b>390075,00</b>	<b>468090,00</b>		
<b>Lotul 5</b>									
39100000-3	<b>Banchetă p-u dezbrăcat copii</b> IET 35(10)	buc	10	375,00	450,00	3750,00	4500,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Banchetă p-u dezbrăcat copii</b> IET 17 (2) IET 168 (10)	buc	12	375,00	450,00	4500,00	5400,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
<b>Total lot 5</b>						<b>8250,00</b>	<b>9900,00</b>		

	<b>Lotul 8</b>									
39100000-3	<b>Dulap pentru păstrarea detergenților și inventarului gospodăresc IET 104</b>	buc	5	2333,33	2800,00	11666,67	14000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Dulap p-u păstrarea detergenților IET 153</b>	buc	14	900,00	1080,00	12600,00	15120,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Dulap p-u păstrarea detergenților IET 165</b>	buc	1	5666,67	6800,00	5666,67	6800,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
	<b>Total lot 8</b>					<b>29933,33</b>	<b>35920,00</b>			
	<b>Lotul 9</b>									
39100000-3	<b>Dulap pentru inventar gospodăresc 1900*900*350 mm IET 40</b>	buc	7	3550,00	4260,00	24850,00	29820,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Dulap pentru inventar gospodăresc 1900*900*350 mm IET 44</b>	buc	5	4000,00	4800,00	20000,00	24000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
	<b>Total lot 9</b>					<b>44850,00</b>	<b>53820,00</b>			
	<b>Lotul 11</b>									
39100000-3	<b>Set de perete cu 4 secții IET 139</b>	Buc (set)	1	15700,00	18840,00	15700,00	18840,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Dulap pentru haine și cărți IET 139</b>	buc	4	3583,33	4300,00	14333,33	17200,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Dulap pentru lingerie IET 139</b>	buc	1	2100,00	2520,00	2100,00	2520,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Dulap cu 2 uși 1800*900*450 mm IET 139</b>	buc	2	2991,67	3590,00	5983,33	7180,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	

	<b>Total lot 11</b>					<b>38116,67</b>	<b>45740,00</b>			
	<b>Lotul 12</b>									
39100000-3	<b>Set din 4 secții pentru birou IET 122</b>	Buc (set)	1	15000,00	18000,00	15000,00	18000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
	<b>Total lot 12</b>					<b>15000,00</b>	<b>18000,00</b>			
	<b>Lotul 14</b>									
39100000-3	<b>Dulap suport p/u olițe IET 89</b>	buc	1	2416,67	2900,00	2416,67	2900,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Stilaj p/u olite cu 15 locuri IET 44</b>	buc	3	2416,67	2900,00	7250,00	8700,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
	<b>Total lot 14</b>					<b>9666,67</b>	<b>11600,00</b>			
	<b>Lotul 15</b>									
39100000-3	<b>Cuiere p/u ștergere cu 5 locuri IET 44</b>	buc	14	640,00	768,00	8960,00	10752,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Cuiere p/u ștergere cu 5 locuri IET 49 (11)</b>	buc	11	640,00	768,00	7040,00	8448,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Dulapuri/ suport p/u ștergere cu 5 locuri IET 89 (10)</b>	buc	10	640,00	768,00	6400,00	7680,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Poliță cu cuiere de metal/ nox p/u ștergere cu 5 locuri IET 165</b>	buc	25	640,00	768,00	16000,00	19200,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Cuier pentru prosoape IET 216</b>	buc	12	640,00	768,00	7680,00	9216,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	

39100000-3	<b>Cuiere p/u ștergare cu 5 locuri 700*116*500 IET 141</b>	buc	15	640,00	768,00	9600,00	11520,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Cuiere p/u ștergare cu 5 locuri IET 168</b>	buc	10	640,00	768,00	6400,00	7680,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
	<b>Total lot 15</b>					<b>62080,00</b>	<b>74496,00</b>		
	<b>Lotul 17</b>								
39100000-3	<b>Dulap cu 2 uși pentru lenjerie 900x500x2000 mm IET 49 (5)</b>	buc	5	3583,33	4300,00	17916,67	21500,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulap cu 2 uși pentru lenjerie IET 49 (2)</b>	buc	2	4316,67	5180,00	8633,33	10360,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulap pentru păstrarea lenjeriei IET 112</b>	buc	3	3325,00	3990,00	9975,00	11970,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
	<b>Total lot 17</b>					<b>36525,00</b>	<b>43830,00</b>		
	<b>Lotul 18</b>								
39100000-3	<b>Pătuc cu 4 nivele (2848*1550*804) IET 49 (7)</b>	buc	7	4166,67	5000,00	29166,67	35000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Paturi cu 4 nivele IET 96 (7)</b>	buc	7	5000,00	6000,00	35000,00	42000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Pat retractabil cu 4 nivele IET 112 (16)</b>	buc	16	5000,00	6000,00	80000,00	96000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Paturi cu 4 nivele cu saltele IET 106 (7)</b>	buc	7	5000,00	6000,00	35000,00	42000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800

39100000-3	<b>Paturi cu 4 nivele cu saltele IET 141</b>	buc	18	5000,00	6000,00	90000,00	108000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
	<b>Total lot 18</b>					<b>269166,67</b>	<b>323000,00</b>		
	<b>Lotul 21</b>								
39100000-3	<b>Scaune p/u copii reglabile H-30-32 cm</b> IET 106 (30) IET 91 (50) IET 96 (30) IET 98 (55) IET 112 (60) IET 168 (50) IET 180 (25) IET 182 (50) IET 141 (73)	buc	423	291,67	350,00	123375,00	148050,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Scaune p/u copii H-26-28</b> IET 96 (30) IET 104 (24)	buc	54	333,33	400,00	18000,00	21600,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Scaune p/u copii</b> IET 99 (20)	buc	20	641,67	770,00	12833,33	15400,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
	<b>Total lot 21</b>					<b>154208,33</b>	<b>185050,00</b>		
	<b>Lotul 22</b>								
39100000-3	<b>Masă reglabilă p/u copii</b> IET 98 (8)	Buc (set)	8	2083,33	2500,00	16666,67	20000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Masă reglabilă p/u copii</b> IET 168	Buc (set)	8	2083,33	2500,00	16666,67	20000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Set de masă reglabilă Trapez</b> IET 96 (12)	Buc (set)	12	1000,00	1200,00	12000,00	14400,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800

39100000-3	<b>Mase cu 6 locuri p/u copii IET 99 (4)</b>	Buc (set)	4	2083,33	2500,00	8333,33	10000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Mese hexagonale reglabile diagonala 1200 mm IET 181</b>	Buc (set)	5	1375,00	1650,00	6875,00	8250,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Mase cu 6 locuri p/u copii IET 141</b>	Buc (set)	12	1375,00	1650,00	16500,00	19800,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
<b>Total lot 22</b>						<b>77041,67</b>	<b>92450,00</b>		
<b>Lotul 24</b>									
39100000-3	<b>Mese cu 8 locuri p-u copii cu picoare reglabile IET 104</b>	Set (complete)	4	2083,33	2500,00	8333,33	10000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Mese reglabile pentru copii - cu 8 locuri IET 112</b>	Set (complete)	8	2083,33	2500,00	16666,67	20000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Set de masa reglabila cu 3 secțiuni grupa de înălțime 1-3 IET 123</b>	set	3	2250,00	2700,00	6750,00	8100,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Masa reglabila "Dreptunghiulara" grupa de inaltime 1-3 IET 123</b>	buc	7	875,00	1050,00	6125,00	7350,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
<b>Total lot 24</b>						<b>37875,00</b>	<b>45450,00</b>		
<b>Lotul 26</b>									
39100000-3	<b>Masă pentru distribuirea bucatelor IET 112</b>	buc	5	1166,67	1400,00	5833,33	7000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800



39100000-3	<b>Masa pentru distribuirea hranei.</b> IET 180	buc	2	1333,33	1600,00	2666,67	3200,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Masă pentru distribuirea hranei</b> IET 168	buc	2	1666,67	2000,00	3333,33	4000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
<b>Total lot 26</b>						<b>11833,33</b>	<b>14200,00</b>		
<b>Lotul 27</b>									
39100000-3	<b>Dulapuri p/u centru de activitate fără uși cu polițe.</b> IET nr.141 (4)	buc	4	1250,00	1500,00	5000,00	6000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Dulapuri semideschise cu margine rotundă, p/u materiale didactice cu 2 uși și lăcata</b> IET nr.141 (1)	buc	1	5658,33	6790,00	5658,33	6790,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
39100000-3	<b>Modul pentru activitate cu uși și cu polițe.</b> IET nr. 141	buc	2	5833,33	7000,00	11666,67	14000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
<b>Total lot 27</b>						<b>22325,00</b>	<b>26790,00</b>		
<b>Lotul 28</b>									
39100000-3	<b>Raft p/u material didactic</b> IET 153	buc	1	3600,00	4320,00	3600,00	4320,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
<b>Total lot 28</b>						<b>3600,00</b>	<b>4320,00</b>		
<b>Lotul 29</b>									
39100000-3	<b>Paturi cu 3 nivele</b> IET 77 (4)	buc	4	4083,33	4900,00	16333,33	19600,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
<b>Total lot 29</b>						<b>16333,33</b>	<b>19600,00</b>		



39100000-3	Set de mobilă bancă școlară cu 2 scaune. Culoarea echivalent "Dub Sonoma Cod 3025 MX" LT B.P. Hașdeu	set	16	1908,33	2290,00	30533,33	36640,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	Masă pentru profesor cu 2 sertare LT B.P. Hașdeu	buc	1	2166,67	2600,00	2166,67	2600,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
<b>Total lot 35</b>						<b>32700,00</b>	<b>39240,00</b>			
<b>Lotul 37</b>										
39100000-3	Masă pentru cantina cu 2 lavițe (pentru 6 persoane) LT B.P. Hașdeu (10) LT Greco (5)	set	15	3291,67	3950,00	49375,00	59250,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	Scaun p/u cantină LT Greco	buc	10	510,83	613,00	5108,33	6130,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	Masă p-u cantina Șc-Gr 124	buc	10	3083,33	3700,00	30833,33	37000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	Scaun p/u cantina Șc-Gr 124	buc	20	1250,00	1500,00	25000,00	30000,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
<b>Total lot 37</b>						<b>110316,67</b>	<b>132380,00</b>			
<b>Lotul 39</b>										
39100000-3	Set de mobilă bancă școlară dublă cu 2 scaune LTPS Gloria (45) Gimnaziu N. H. Costin (45)	Set	90	1616,67	1940,00	145500,00	174600,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
<b>Total lot 39</b>						<b>145500,00</b>	<b>174600,00</b>			

	<b>Lotul 40</b>									
39100000-3	<b>Set de dulapuri</b> Șc-Sp 12	buc	1	10750,00	12900,00	10750,00	12900,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Dulap biblioteca cu 4 usi</b> Șc-Sp 12	buc	1	3916,67	4700,00	3916,67	4700,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
39100000-3	<b>Dulap pentru haine cu bara ovala retractabila</b> Șc-Sp 12	buc	1	3500,00	4200,00	3500,00	4200,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
	<b>Total lot 40</b>					<b>18166,67</b>	<b>21800,00</b>			
	<b>Lotul 41</b>									
39100000-3	<b>Banca școlară individuala cu polița</b> Șc-Sp 12	set	8	1500,00	1800,00	12000,00	14400,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
	<b>Total lot 41</b>					<b>12000,00</b>	<b>14400,00</b>			
	<b>Lotul 48</b>									
39100000-3	<b>Scaun: semimoi</b> LT Iu. Hașdeu	buc	110	958,33	1150,00	105416,67	126500,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
	<b>Total lot 48</b>					<b>105416,67</b>	<b>126500,00</b>			
	<b>Lotul 50</b>									
39100000-3	<b>Dulap pentru haine</b> IET 141	buc	4	1750,00	2100,00	7000,00	8400,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800	
	<b>Total lot 50</b>					<b>7000,00</b>	<b>8400,00</b>			

	<b>Lotul 53</b>								
39100000-3	<b>Scaun școlar reglabil</b> LT ProSucces	buc	488	441,67	530,00	215533,33	258640,00	30 zile după înregistrarea Contractului	MD24TRPDAK30000000377800
	<b>Total lot 53</b>					<b>215533,33</b>	<b>258640,00</b>		
	<b>Total pe Loturile nr. 1-5; 8; 9; 11; 12; 14; 15; 17; 18; 21; 22; 24; 26-30; 32; 33; 35; 37; 39-41; 48; 50; 53</b>					<b>2161788,33</b>	<b>2594146,00</b>		

Semnat: \_\_\_\_\_ Numele, Prenumele: Anghelinici Steluța În calitate de: Director

Ofertantul: S. C. „Anstelux” SRL Adresa: MD 2028 mun. Chișinău, str. Gh. Asachi 68/1 of. 98